
 1 

 
Κανονισμός  λειτουργίας  των  μαθητικών  κοινοτήτων 

Aριθ. 23.613/6/Γ2/4094/86  (ΦΕΚ – 619 Β/25-9-86) 
  

 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 45 παρ. 3 του Ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167), 

αποφασίζουμε : 

  

 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ  15 ΜΕΛΟΥΣ  ΜΑΘΗΤΙΚΟΥ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
 
 

α).  Το τριμελές προεδρείο του μαθητικού συμβουλίου εκπροσωπεί το σχολείο. 

 
β).  Ο συντονισμός της λειτουργίας των μαθητικών κοινοτήτων του σχολείου.  

   
γ).  Η εκπροσώπηση των μαθητών του σχολείου στη συνεργασία τους με τους άλλους φορείς 

(τις μαθητικές κοινότητες άλλων σχολείων, το σύλλογο των καθηγητών και τη διεύθυνση, 

τους συλλόγους γονέων και κηδεμόνων του σχολείου τους, την τοπική αυτοδιοίκηση).    

 
δ).  Η προώθηση των αποφάσεων των μαθητών στα θέματα που τους απασχολούν. 

 
ε).  Το μαθητικό συμβούλιο συνεδριάζει στο σχολείο εκτός διδακτικών ωρών, τακτικά μία 

φορά τη βδομάδα ή έκτακτα με πρωτοβουλία του προεδρείου ή 8 μελών του.                           

Βρίσκεται σε απαρτία αν παραβρίσκονται τουλάχιστον 8 μέλη του. 

 
στ).  Οι αποφάσεις λαμβάνονται κατά πλειοψηφία και όλα τα μέλη έχουν μία ψήφο.  

Το συμβούλιο είναι ανακλητό από τη γενική συνέλευση που το εξέλεξε.  

Για να ανακληθεί το μαθητικό συμβούλιο, τη συνέλευση του σχολείου πρέπει να 

συγκαλέσουν τα 2/3 των μαθητικών κοινοτήτων και να παραβρίσκονται και να ψηφίσουν 

τουλάχιστον τα 2/3 των μαθητών που ψήφισαν για να το εκλέξουν. 

 
ζ).  Σε περίπτωση που ένα μέλος του μαθητικού συμβουλίου παραιτηθεί, τη θέση του παίρνει 

ο κατά σειρά πρώτος αναπληρωματικός.  

Αν παραιτηθεί ή ανακληθεί ο πρόεδρος, ο αντιπρόεδρος ή ο γραμματέας, το συμβούλιο, μετά 

τη συμπλήρωσή του, συμπληρώνει με ψηφοφορία την κενή θέση του προεδρείου.  

Αν παραιτηθούν 8 ή περισσότερα μέλη του συμβουλίου (ή ανακληθούν από τη γενική 

συνέλευση του σχολείου) τότε επαναλαμβάνονται οι εκλογές. 


